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LIMITE A LA DEDUCIBILIDAD DE INTERESES. 
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Con fecha 9 de diciembre de 2020, se publicó 

en el Diario Oficial de la Federación el Decreto 

por el que se reforman, adicionan y derogan 

diversas disposiciones de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, de la Ley del Impuesto Especial 

Sobre Producción y Servicios y del Código 

Fiscal de la Federación. 

 

Mediante dicho decreto, entre otras cosas, se 

adicionó la fracción XXXII al artículo 28 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

 

On December 9th, 2020 the Decree reforming, 

adding to and abrogating various provisions of 

the Income Tax Law; Value Added Tax Law; 

Excise Tax on Production and Services and the 

Federal Tax Code, was published in the Official 

Gazette of the Federation. 

 

 

 

The amendments, among other things, added 

Section XXXII to Article 28 of the Income Tax 

Law.  
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Con esta disposición, se limita la deducibilidad 

de los intereses netos del ejercicio, mayores a 

MXN$20’000,000.00 que excedan el 30% de la 

utilidad fiscal neta ajustada. 

 

Desde nuestro punto de vista, la limitante en 

comento transgrede derechos fundamentales, 

por lo que existe la posibilidad de promover 

un juicio de amparo en su contra. 

 

La demanda de amparo debe presentarse en 

un plazo 15 días hábiles siguientes a la fecha 

de la presentación de la declaración del 

ejercicio fiscal de 2020. 

 

Nos encontramos a su disposición a efecto de 

comentar cualquier duda o aclaración que 

requieran en relación con la presente 

 

*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 

 

La información contenida en este documento 

es informativa y no pretende ser una opinión 

legal o interpretación de las disposiciones 

fiscales. Los socios y abogados de nuestro 

departamento de Derecho Fiscal con mucho 

gusto pueden ampliar y comentar las 

disposiciones fiscales aplicables para cada 

caso en particular. 

 

This provision limits the deductibility of the 

net interest for the fiscal year, higher than 

MXN$20’000,000.00 exceeding 30% of the 

adjusted net tax profit. 

 

In our opinion, said limit violates fundamental 

rights, and it is therefore possible to put 

forward a constitutional remedy against it.  

 

 

The petition for constitutional relief must be 

filed within 15 business days following the 

date on which the tax return for the 2020 tax 

year was filed. 

 

Please do not hesitate to reach out to us 

should you have any doubts or comments in 

connection hereto. 

 

*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 

 

The information contained herein is strictly for 

information purposes and does not intend to 

constitute a legal opinion or an interpretation 

of tax provisions. The partners and counsels in 

our Tax Law Department will be happy to 

discuss the applicable tax provisions for each 

specific case, in greater detail. 
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